本次非公开发行股票方案切实可行，所募资金扣除相关发行费用后将全部用于补充公司流动资金，有助于

实现公司发展战略。 我们认为，公司本次非公开发行股票涉及的关联交易事项公开、公平、合理；公司控股股东

沈机集团、2号资管计划、紫光智能和紫光四点零按照发行价格认购股票，价格公允，交易事项没有对上市公司

独立性构成影响，不存在损害公司及公司其他股东利益特别是中小股东利益的情形。

八、备查文件

《第七届董事会第八次会议决议》

特此公告

沈阳机床股份有限公司

董事会

二〇一五年四月十六日

股票代码：000410� � � �股票简称：沈阳机床 公告编号：2015-38

沈阳机床股份有限公司

关于非公开发行A股股票摊薄即期回报

对公司主要财务指标的影响及

公司采取措施的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

国务院办公厅于2013年12月25日发布了《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保

护工作的意见》（国办发【2013】110号，以下简称“《意见》” ），《意见》提出，“公司首次公开发行股票、上市公

司再融资或者并购重组摊薄即期回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施” 。为保障中小投资者利益，沈阳

机床股份有限公司（以下简称“公司” 或“本公司” ）就本次向特定对象非公开发行A股股票（以下简称“本次

发行” ）对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，并就本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公

司采取的措施说明如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据公司经审计的财务报告，公司2014年度实现归属于母公司股东的净利润2,557.86万元，每股收益为0.03

元/股，加权平均净资产收益率为0.95%。公司本次拟向特定对象非公开发行A股股票数量合计不超过237,410,070

股，按发行上限计算，本次发行完成后，公司股本规模将由765,470,884股增加至1,002,880,954股。 截至2014年末，

公司归属于上市公司股东的净资产为270,529.88万元，本次发行规模不超过330,000万元。 本次发行完成后，公司

的股本和净资产将会大幅增加。

公司本次募集资金拟全部用于补充流动资金，公司资本实力和抗风险能力将进一步加强，并为公司后续债

务融资提供良好的保障，提高公司盈利水平。 但是，募集资金使用产生效益需要经历一定时间的运营期，不能立

即产生效益，短期内可能对公司业绩增长贡献较小，因此净利润将可能无法与净资产及总股本同步增长，公司

存在净资产收益率及每股收益下降的风险。

基于上述情况，公司测算了本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，具体情况如下：

项目

2014

年度

/2014

年

12

月

31

日

本次发行前 本次发行后

总股本（股）

765,470,884 1,002,880,954

归属于母公司所有者的净利润（元）

25,578,595.12

本次发行募集资金总额（元）

- 3,300,000,000.00

假设本次发行完成月份

2014

年

11

月

期末归属于母公司所有者权益（元）

2,678,611,453.14

期末归属于母公司所有者权益（元）

2,705,298,835.40 6,005,298,835.4

基本每股收益（元）

0.0334 0.0255

稀释每股收益（元）

0.0334 0.0255

每股净资产（元）

3.53 5.99

加权平均净资产收益率（

%

）

0.95 0.86

上表测算的假设前提如下：

1、经公司第七届董事会第八次会议审议通过，本次非公开发行数量为237,410,070股，发行价格为13.90元/

股，募集资金总额为33亿元。（最终发行价格和发行数量以经证监会核准的发行价格和发行数量为准）。

2、假设本次非公开发行于2014年11月完成发行，该时间仅为假设，以便测算本次发行前后对公司2014年每

股收益和加权平均净资产收益率的影响。

3、不考虑本次非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如营业收入、财务费用、投资收

益）等的影响。

4、在预测公司发行后净资产时，不考虑除募集资金和净利润之外的其他因素对净资产的影响。

二、本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行募集资金扣除发行费用后将全部用于补充流动资金。 本次发行后，随着募集资金的到位，公司股

本、总资产及净资产规模进一步扩大，但由于募集资金运用产生预期效益需要一定的时间，短期内公司的营业

收入及盈利能力难以同步增长，公司的每股收益和净资产收益率等指标存在下降的风险。 特此提醒投资者关注

本次非公开发行可能摊薄即期回报的风险。

三、公司应对本次发行摊薄即期回报采取的措施

为降低本次发行摊薄即期回报的影响，公司承诺采取以下应对措施：

1、严格执行募集资金管理制度

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资